
H after’in Trablus’u ele ge-
çirmek üzere başlattığı
askerî harekât sürerken,

çatışma ortamında yerinden edilen,
yaralanan ve hayatını kaybeden

sivillerin sayısı artmaya devam
ediyor. Dünya çapında diplomatik
bir titizlikle ‘iki taraf arasında
siyasi bir uzlaşının gerektiği’ yi-
nelenirken, Trablus’ta iki büyük
askeri koalisyon arasında süren
çatışma ve gerilimi artıran söy-
lemler, ortak bir siyasi çözümün
kısa vadede mümkün olmayaca-
ğına işaret ediyor. Ayrıca, ortaya
çıkan çok taraflı siyasi tabloyu,
bölge ülkelerinin yanı sıra Avrupa
ve Körfez ülkelerinin de bölgedeki
büyük ölçekli ekonomik ve siyasi
çıkarlarıyla birlikte değerlendirmek
yerinde olacaktır. Çünkü Libya’nın
sürüklendiği kaosta dış aktörlerin
müdahalesi ve aktardıkları kay-
nakların payının büyük olduğu
göz ardı edilmemelidir.

Libya’daki bölünmüş siyasi tablo-
nun ana aktörleri arasında Serrac
(GNA) ve Hafter’in (LNA) liderlik
ettiği iki büyük askeri koalisyondan
bahsedilebilir. Günümüzde, Lib-
ya’daki kritik aktörler, savaşan ta-
rafların ötesine geçmiş durumdadır
ve bu aktörler arasında Fransa,
İtalya, İngiltere, Rusya, Birleşik
Arap Emirlikleri, Suudi Arabistan,
Mısır öne çıkmaktadır.

Kuzey Afrika, sömürge dönemin-
den bu yana sıklıkla çıkar çatış-
malarına sahne olmuş bir bölgedir.
Libya, İtalya’nın Kuzey Afrika’daki
tek sömürgesi olmuş, sömürge
döneminde kurduğu ticari ve siyasi
bağlantılar nedeniyle İtalya, böl-
gedeki gelişmelerle her zaman ya-
kından ilgilenmiştir. 
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Kaddafi’nin otokratik yönetimi
süresince İtalya ve Fransa başta
olmak üzere Avrupa ülkeleri ile
Libya arasında özellikle enerji ala-
nındaki bağlantılar pekiştirilmiş-
tir.

Kaddafi’nin 43 yıl süren iktidarı
boyunca Libya, Ortadoğu ve Kuzey
Afrika’nın en müreffeh ülkelerin-
den biri haline gelmiş, Avrupa’ya
en yakın petrol ve doğal gaz üre-
timinin yapıldığı, Sahra-altı Afri-
ka’dan yoğun göç alan güçlü bir
bölge ülkesi olmuştur. Bu süreçte
Libya, Kaddafi’nin deyimiyle ra-
dikalleşmeyle mücadele, Afrika’dan
Avrupa’ya düzenli ve düzensiz göç
gibi konularda Avrupa’yla Afrika’yı
birbirinden ayıran bir duvar işlevi
görmüştü.

Avrupa ülkeleri, Ukrayna üzerin-
den Rus doğal gazına olan bağım-
lılıkları nedeniyle, alternatif olarak
Avrupa’ya en yakın petrol ve do-
ğalgaz kaynağı olan Kuzey Afrika’yı
görmektedir. Bu durumu tehlikeye
atacak gelişmeler ise Avrupa-Kuzey
Afrika ilişkilerinde önemli bir teh-
dit olarak yorumlanmaktadır.

Kuzeydoğu Libya’daki ‘Petrol Hilali’
(Oil Crescent) olarak adlandırılan
kesim, Libya petrol üretiminin
%60’ını karşılamaktadır ve
Hafter’in kontrolü
altındadır. 

Diğer yandan, Libya petrolü ve
doğal gazının ihraç edilebilmesi,
National Oil Company’nin (NOC)
dağıtımıyla mümkündür ve bu ku-
rum Serrac’ın liderliğindeki GNA
yönetiminin yetkisindedir. Petrol
üretiminin büyük bir kısmını kont-
rolü altında tutan Hafter,
Libya’nın en büyük
petrol rafinerisi El
Şarara’yı
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Libya ulusal petrol şirketi National
Oil Company (NOC)’a devretmiş-
tir.

Kaddafi döneminde başta
İtalya olmak üzere Avrupa
ülkelerinin kurduğu enerji
ticareti dinamikleri, 2011’de
Arap Baharı’yla birlikte
tehlikeye girmiştir.
Kaddafi’nin NATO
operasyonuyla devrilmesi
ve bu otorite boşluğunu
izleyen iç savaş, siyasi ve
askeri bölünmeyi
getirmiştir. 

Libya, bu karmaşık çıkar çatışma-
larının gözlemlenebileceği en gün-
cel örneklerden biridir. Kaddafi
döneminde başta İtalya olmak
üzere Avrupa ülkelerinin kurduğu
enerji ticareti dinamikleri, 2011’de
Arap Baharı’yla birlikte tehlikeye
girmiştir. Kaddafi’nin NATO ope-
rasyonuyla devrilmesi ve bu otorite
boşluğunu izleyen iş savaş, siyasi
ve askeri bölünmeyi getirmiştir.
Kaddafi’nin ardından, Libya’daki
enerji anlaşmaları belirsizliğe sü-
rüklenmiş, ihraç edilen ve transferi
gerçekleşen Libya petrolü ve doğal
gaz gelirleri ülkeye geri dönme-
miştir. Siyasi belirsizliğin gölge-
sinde Libya kritik bir geçiş döne-
mine girmiş, genel seçimler dü-
zenlenmesine rağmen 2013 yılında
doğu batı ekseninde bölünmeye

yol açan bir iç savaş başlamıştır.
Bu otorite boşluğunda ülke bir
suç cennetine dönüşmüş, IŞİD ül-
kenin kuzey kıyısındaki Sirte böl-
gesini kontrol altına almıştır.

Libya’da 2011’den bu yana Birleş-
miş Milletler öncülüğünde çok sa-
yıda siyasi uzlaşı girişimi olmuştur.
Bunlardan biri, iç savaşı takiben
ülke fiilen ikiye bölündüğünde,
2015’te varılan siyasi uzlaşı ile gü-
nümüzdeki GNA hükümetinin ço-
ğunu oluşturduğu bir yönetimin
belirlenmesidir. Ancak Kaddafi’nin
eski generallerinden biri olan Haf-
ter, özellikle Birleşik Arap Emir-
likleri’nin askeri takviyeleri ile iç
savaşın sonunda ülkenin doğu-
sundaki Tobruk ve Derne’de kont-
rol sağlamıştır. Ayrıca, komuta-
sındaki LNA kuvvetleri ülkenin
güneyinde de askeri başarılar elde
ederek Birleşmiş Milletler’in ta-
nıdığı Trablus’taki GNA hüküme-
tini çevrelemiştir. Hafter’in, Lib-
ya’ya uygulanan silah ambargosu
ve aksayan petrol üretimi çerçe-
vesinde, iç savaş döneminde ileri
teknoloji askeri araçlarla ülkenin
doğusundaki rakip askeri toplu-
luklara karşı kazanımlar elde etmesi
bu şekilde mümkün olmuştur. Ay-
rıca, Trablus’a saldırmadan önce
Rusya, Suudi Arabistan ve Mı-
sır’dan elde ettiği dış destek ile
askeri gücünü katlayarak Libya’daki
istikrarsızlık ortamını sürdürebi-
lecek kaynakları elde edebilmiş-
tir.

Libya’daki kaosun Kuzey Afrika’da
IŞİD’in yeniden güçlendirmesi
2016’de Sirte’de faaliyet gösteren
ve Hafter’e bağlı kuvvetler tara-
fından mağlup edilen terör örgütü,
özellikle 2018’in yaz aylarında
Trablus’ta GNA bünyesindeki iç
çatışmaları fırsat bilerek birlikte
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altyapıyı ve petrol tesislerini hedef
alan saldırılar düzenlemiştir.

Fransa’nın iki ay önce başlayan
çatışma sürecinde hem Hafter’i
desteklediği hem Trablus’a askeri
destek sağladığı iddialar arasın-
daydı. Fransa’nın, 2018’de Libya’da
bir genel seçim düzenlenmesinde
ve ikili yönetimin meşru bir şekilde
sona ermesinde yakın zamana dek
ısrarcı olmuş, hatta İtalya’yı, se-
çimleri ve Libya’nın istikrara ka-
vuşmasını engellemekle suçlamıştı.
Fransa, Hafter’i, Libya’nın başat
aktörlerinin katıldığı zirvelere
davet etmiş, Hafter Trablus’u ele
geçirmek için harekete geçtiğinde
kendisine ve ona bağlı kuvvetlere
karşı olumsuz bir söylemden açıkça
kaçınmıştır. Libya’da kritik çıkarları
olmayan ABD, Avrupa’nın aksine
Hafter’in Trablus’a ilerlemesine
ilişkin herhangi bir yorum yap-
mamıştır.

Hafter, bulunduğu konuma diğer
aktörlere hiçbir siyasi taviz ver-
meden gelmiş, hatta son dönemde
Serrac gibi bir siyasi figür olarak
sayılmış ve Fransa tarafından Libya
ile ilgili zirvelere davet edilmiştir.
Libya’da bir çözüm olabilmesi için
Hafter’in dâhil edilmesi gerektiği,
GNA hükümetini destekleyen ül-
kelerin düşünce kuruluşları tara-
fından bile sıklıkla dile getirilmiştir.
Ancak, Hafter’in Birleşmiş Milletler
ve Trablus’taki GNA hükümetini
tanımaması, ateşkes taleplerine
rağmen Trablus’u ele geçireceğine
ilişkin demeçleri ve katıldığı gö-
rüşmelerde ortada Libya üzerine
siyasi uzlaşıya varılacak bir aktör
olmadığını belirtmesi, ülkedeki iki
başlı yönetimin diplomatik kanal-
larla çözülemeyeceğine işaret et-
mektedir.

Tarafsız kalması ya da LNA
lehine taraf değiştirmesi
beklenen askeri birliklerin
Trablus’un yanında yer
alması ve Hafter’in
emrindeki kuvvetlerin
savunma hattını
kıramaması, Hafter’in
aleyhinde büyük bir askeri
gücün varlığına işaret
etmektedir. 

Devam etmekte olan Trablus sal-
dırısı, olası senaryoları çeşitlen-
dirmektedir. Birleşmiş Milletler’in
arabuluculuğu ile Serrac ve Hafter
arasında 2019’un Nisan ayında
Abu Dabi’de şekillenen bir siyasi
uzlaşının resmileşmesi beklenirken,
Hafter’in Trablus’a ilerlemesi ba-
tıdaki GNA hükümetini destekle-
yen ülkeler, İtalya, İngiltere, Tür-
kiye, Katar ve Cezayir, Hafter’in
askeri operasyonunu bir darbe
olarak değerlendirmiştir. Hafter’in
siyasi varlığını tanımayan ve geç-
mişte bu yöndeki uzlaşı tekliflerine
şiddetle karşı çıkan GNA yanlısı
askeri birlikler göz önüne alındı-
ğında, Hafter’in Trablus’u ele ge-
çirdiği senaryoda bile merkezi oto-
rite kuramaması ve ülkenin daha
büyük bir istikrarsızlığa sürüklen-
mesi olasıdır. Ayrıca, tarafsız kal-
ması ya da LNA lehine taraf de-
ğiştirmesi beklenen askeri birlik-
lerin Trablus’un yanında yer alması
ve Hafter’in emrindeki kuvvetlerin
savunma hattını kıramaması, Haf-
ter’in aleyhinde büyük bir askeri
gücün varlığına işaret etmektedir.

Bugüne dek, Libya’nın doğu ve
güney kesimini kontrol altına ala-
bilmiş, bölgedeki radikal silahlı
grupları mağlup etmiş LNA kuv-
vetlerinin Trablus’u öngöremedik-
leri bir süre boyunca ele geçire-
memiş, LNA kuvvetlerini haftalarca
geri püskürtebilecek askeri dire-
nişle karşılaşmıştır. Bu süreçte,
Trablus’a saldırı sırasında diğer
askeri grupların tarafsız kalacağı
ya da Hafter’in tarafına geçeceği
beklentisi gibi iddialar yer almak-
tadır. İki tarafın da azımsanama-
yacak bir askeri gücü olduğunu
ortaya koymaktadır.

Ortak bir siyasi çözümün ancak
uzun vadede mümkün olabileceği
Libya’da, mevcut siyasi bölünmüş-
lük, iki askeri koalisyon arasındaki
çatışmalarla ve dış aktörlerin dâhil
olmasıyla derinleşmeye devam et-
mektedir. Bu bölünmenin Libya’yı
bölgesel parçalanmaya sürükle-
mesi, iki taraf ülkenin kontrolünü
ele geçirmeye çalıştıkça ve arala-
rındaki meşruiyet mücadelesi de-
vam ettikçe bir olasılık olarak de-
ğerlendirilmelidir. Ancak ülkenin
fiilen ve hukuken ikiye bölünmesi,
yeni zorlukları beraberinde geti-
recektir. Hafter’in kontrol sağladığı
bölgedeki petrolü doğrudan sata-
bilmesi mümkün değilken, petrol
sahalarındaki güvenlik tehdidi ne-
deniyle üretimin zarar görmesi
Libya ekonomisine büyük kayıplar
yaşatmıştır. Ancak, Libya ekono-
misinin doğal kaynaklarını ihraç
etmeye devam ederek toparlana-
bilmesi için, Petrol Hilali ve NOC
arasında bir iş birliği gereklidir.
Mevcut koşullarda, Batı ve Doğu
Libya arasında bir askeri çatışma
sürerken, iki taraf da petrol üretimi
alanında bir ekonomi savaşı ha-
lindedir. 
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